bos

bos reddere, miles per ferreos imbres tendere,
per abrupta subire, vallum transcendere, pe-
dem inferre, tubis, tympanis omnia perstrepe-
re, pugnantes clamare, morientes fremere, ne-
quaquam propitia primū victoriæ fronte,
pulsæ enim aliquot equitum alæ, & peditum si-
gna, locum fecere alienæ virtuti. Crazius ex
Germana nobilitate heros à Serenitate Vestra
quingentis equitibus præfectus, Anhaltinū iu-
niore, impigrum iuuenem in nostros infestius
cum nouem equitum alis incumbente, impetu
facto, inuadens, densatos ordines, deiecto ex
equo Duce, perfregit, dissipauit, fugauit: nec
cunctantior aliorum dextra aut ferrum, nam
pro se quisque Ducum ingenti molimine
connixus, incitatâ cohorte sua fulminis in mo-
rem irruit, atque acerrimè præliando rem ges-
sit, nullus omnino non strenuus, nullus non
aduersus in hostem, nullus sui non immemor,
itaque pugnatum est, vt in accenso cum hosti-
bus prælio non minus inter tuos de virtute &
victoriæ palma nobile certamen fuerit, habi-
tumque præcipuæ gloriæ decus tui præsentis
testimonio quam maximam virtutem ostendere,

dere, quia tuam viderant; apparebat enim te
ita constitutum, ut digno te, digno maio-
ribus tuis exitu fortiter occumberes, aut æterna
cum gloria vinceres. Turbata igitur primum
hostilis acies, ac mox vniuersa pulsa, tanto ter-
tore fugientibus incusso, uti præcipites Vnga-
ri montem maxime decluem, quem otiosus
suspensis ac cautis vestigiis periclitari vix au-
deret, tanquam planum equis decurrenter.
Hinc in flumen Moldauum, qua parte
Vrbis ad cohibendas retinendasque in usum
molarum aquas altissimi aluei est, acti, cum va-
dum non haberent, & aliis super alium rueret,
infaustis vndis hausti: pars altera multo maxi-
ma in urbem fuga fertur, atque ad ipsas usque
portas victoris ferro cæditur, ita ut plutes fu-
giendo, quam pugnando ceciderint. Fama est
Palatinum eo tempore Pragæ hærentem, mili-
tari initiationis genere à Turnio comite per
veredos euocatum ad longè pulcherrimum
dimicationis spectaculum: neque enim de pu-
gnæ euentu dubitare tanto Duci in mentem
venerat. Lætus accersente nuntio Regulus
actutum comitantibus aulicis, ad cruentan-
dos

dos suorum sanguine campos , pernici equo
decurrit. Sed dum medium iter habet, tenden-
tem vltra, mæstus nuncius inhibet, ac mox cer-
nit ipse mixtos equitibus pedites, peditibus e-
quites, turmatim volare, fugere, yrbemq; con-
tentissimis cursibus, petere. Rapitur & ipse eo-
dem, tanto cum pauore , vt per iscelidem ada-
mantibus distinctam, militaris ordinis in An-
glia insigne, amitteret. Cæteris qui euasere, in-
ter quos Princeps Anhaltinus, Comes Turnius
aliique Dynastæ vicinitate Vrbis salutem refe-
re habent. Ferunt in fuga cum ex minore ciui-
tatis parte, in maiorem turpidiori cursu con-
tenderent , adeo confertim stipasse pontem,
vt multi elisi , multi proculcati , multi quia
properantibus obstabant , in profluentem de-
iecti sint ; ita cum nostris armis desiere hostes
cædi , suorum manibus periere. Felix victoria,
quæ etiam aduersariorum facinore cumulatur.
Atque hæc est nobilis illa pugna, qua Bohemi
ante hunc diem prope inuicti , profligati, fracti
& subiecti , Bohemi illi inquam , quorum mi-
litari ferocia ante ducentos annos Zisca Duce,
infami cæco , Sigismundus Imperator totius

Imperij viribus stipatus fusus & fugatus est. Ingens ea tempestate ignominia accepta, nec semel, sed iterum, iterumque. Ducenta millia militum Bohemiam ingressi, totidem in Bohemia aut ferro absumpti, aut pauore plenie Bohemia profugi. Non grauaberis Serenissime Princeps, audire fragmētum epistolæ Henrici Bauariæ Ducis, è domo tua inlyti viri; is è castris Pragensibus ad Albertum à Preising, quem Vicarium suum appellat, anno 1420. isthæc perscribit. *Bohemiam intrauimus, quinquies copiis, impedimentis, tormentis, carris, machinis, armis, annona, comeatu, suppellectile, instrumentis bellicis, calonibus animis, plerisque occisis, multis in fuga obtritis, necdum viso hoste turpiter terga, nescio quo fati iniquo, vertimus.* Hæc Dux Henricus ante ducentos annos de Bohemorum Martiis animis & de panico nostrorum metu. Fortuna tibi Princeps, aut potius cœlestium fauor, amicior fuit; illi è Bohemia fugerunt, antequam hostem viderent; tu Bohemiam intraisti, vt hosti in conspectū venires. Illi abierunt, ne ab hostibus inuenirentur; tu per tot viarū anfractus quæsumitum

fitum iuisti hostem. Illi cesserunt, ne cum ho-
ste configerent, tu verò, vt prælium inires, in-
sequutus es hostes cedentes. Illi magna clade
profligati sunt, tu profligasti profligantes, &
quidem imminutis copiis, amiseras enim ante
pugnam multos tuorum, ne in pugna multi
perirent. Atque tales olim tui hostes erant, qui
vt tandem vincerentur, à se vinci debuere: &
quidem mutua rabie grassati, finem bello cru-
delissimo imposuerunt, effeceruntque prope,
vt, quod nullo bello factum meminimus, nec
victi, nec victores superessent, sed vniuersi pe-
rirent, nullo vincente. At verò Serenissime
Princeps, tuis auspiciis & ductu supersunt ho-
die, qui vicere, & vt etiam aliqui superessent
victi, mature profugerunt, cōpendio victoriae
properatæ. Hæc illa est pugna, quæ coronam
Regio sanguini raptam, legitimo capiti resti-
tuit. Tu MAXIMILIANE Princeps ut olim Ro-
mani Dictatorem verbo, Regem in Bohemia
gladio tuo dixisti, imitatus magnum illum
Belli Ducem, qui magnificenter esse duxit,
Reges facere, quam occidere. Hæc est illa pu-
gna ad septa & careres ferarum, seu leporarium
malis

malis dici, vbi infausto omine fixere Bohemi, veluti non ita multo post instar ferarum agitandi & mactandi. Hæc est illa pugna ad stellam, quam abhinc biennio, stella tremendo crine rubens portendebat, ut constaret Bohemis, nescisse se, quid stella illa prænunciaret, scire tamen iā, quam senserint. Hæc est illa pugna, quæ victoriā nobis prope sine sanguine peperit; nā de nostris ne ducēti quidē cecidere, & tum potissimum, cum per ardua hostem peterent, plumbea grandine percussi. Hostium insignis strages, ac si constitissent inter necina, foretque cœdauerum series longior, si pugna fuisset: & tamen ad quinque millia funera campos rubefecere; centum signa, tormēta omnia & quidquid castrorum rerum fuit, victoribus cesse re; Quingenti capti loco, ad quem mctus impulerat nempe in vicino Palatio, stella nomine, quod eius speciē gerat. Hic vltima metuentes, tenui munimine tecti, arbitrio insequētum se permisere: Inter illos Princeps Anhaltinus iunior, in pugna aduersis vulneribus inclitus, Comes Rhenensis, Comes Schlickius, aliq; nobilitate & militari virtute insignes.

Regu-

Regulus beneficio tenebrescentis noctis ex
veteri virbe , vbi per reliquum diem latebris se
codiderat , cum equitatu superstite Morauiam
tristi fuga petiuit , comite coniuge Angla , quæ
Regina fuisset , si sine regno mansisset . Nobile
exemplum humanæ fortis ; neque nos id sine
miseratione commemoramus . Quis enim Fri-
derice tua causa non doleat ? aliena culpa pec-
casti , tuo malo luis : ætas tua excusare te potest ,
sed non liberare ; Senatores tui tibi offam intri-
uere , tute exedis ; illi futurarum momenta re-
rum , illi exitus variantis fortunæ , illi infidose-
uentus pensitare , illi in tuto te seruare debe-
bant . Quid consilij iam expediunt ? An adhuc
perorant de Turcæ suppetiis ? Turca quem iu-
uet , non videt : iuuet Bohemiæ Regem ? Re-
gnum amisisti : iuuet Principem Palatinatus ?
Et hunc peregrini possident . Turca nec Reges
nec Principes , sed regna ac terras in tutelam re-
cipit ; & nisi tu habeas , nihil ille adfert . Ad Ga-
borem ibis ? cum fortior eras , tibi opem tule-
rerat ; debiliori se non iunget , nisi forsitan ut tu
eum iuues , à suis desertum ; eadem eum fere ,
quæ te fortuna versat ; aliena quæsiuit , suis iam

timet Morauis fides & Silesiis? nisi illi à te auxilium sperassent, nunquam tulissent; iam autem exutum te vident, nec tegere possunt, nisi ipsi fiant, qualem te lugent. Quantula terræ portio Morauia & Silesia? non contemnenda illa quidem, sed postponenda iis, quæ Cæsari amicæ sunt. Ad socerum tuum confugies? Magnus ille Rex est, sed is magnum te non reddet, vt ipse decrescat; nimis remotus est: & tu illi non obtemperasti, cum te perire vetuit; quod ipse rogauit, tu non præstitisti, nec quod tu iam rogas, ipse faciet: noluit certe, vt Bohemiam intrares, qui volet, vt in eandem redeas? Non placet illi ista Regum successio, cum Antecesfor viuit; etiam in Anglia successores inuenientur, si alij moliri vellent, quod tu fecisti: nec sofer culpare posset factum, cuius gener fuisset auctor.

Hollandi fortasse animum sumere iubebunt? mallem regnum restituerent: cum Hispani illos inuadent, tibi arma non mittent, ne ipsi careat; induciis enim finitis, bella gerent, vt se defendant: nihil tuis, nihil tibi speres; bellatores erunt, sed domi, quia domi hostis erit.

rit. Si duos exercitus alere possunt; Hispanus duos sustinere potest; tertium tibi non mittent, quia nec habebunt, & tu tibi missum amittere soles.

An liberas ciuitates sollicitabis? Praestiterat iam Vnioni, quod potuere, nec amplius superat, quod tribuant: & ciues Cæsari addicti crumenam non excutient, vti Senatus pecuniam tibi adnumeret; nemo volens largitur, quod disperdatur: si te iuuent, sperare nil possunt, timere possunt. Quid enim sperent? si totam Germaniam occupes, pedem illis non dabis: si bello vincaris, amittent ea, quæ dedere: ita tecum carere poterunt, habere nil poterunt.

Sed spem fortasse in Achate tuo Turnio ponet? quam oro te spem? opibus tibi adesse non potest; has enim vt à te haberet, Regem te legit, bellumque concitauit, vt alienas quæreret; neque enim tantus vir aliorū quadras inuasisset. nisi esuriuisset. At verò armis pro te pugnabit? pugnabit, si arma ei dederis, nam quæ nuper habuit, in Bohemia hostire reliquit: nec potens unquam erit, nisi tuis viribus. Ducem tantum

aget, qualem adhuc gessit, & nullas terras, nisi seditione occupabit, bello amittet. Numeret mihi hodie duas aut tres casas, quas ferro subegerit, & retinuerit? Ego vero numerabo Provincias, quas hostiinermi versutijs ac dolis ademit, armato reliquit. Ne nimirum fidito militi glorioso, mihi certe persuadere non possum, fieri posse, ut is te saluum reducat in regnum, ex quo ipse profugit, ut saluus esset.

O si oraculum audisses cognati tui, eius inquam cognati, quite iam acie vicit: iterum iterumque ille te, & per communem sanguinem, & per amicitiae iura monuit, ut regno alterius abstineres, aleam ne iaceresset, ubi cæpisses omnia armis agenda, omnia fortunæ committenda; aut te oppressum iri, aut hostem tuum; te vero potius hostem magnas habere cognationes, ingentes opes, multas clientelas: superari uno & altero prælio posse, bello non posse; aurum illi domi nasci, & ab altero quoque orbe portari: ærarium tuum tam alti fundi non est; quod si euacues, non est quo repleas, & sunt quidam qui tibi amici sunt, sed non eorum loculi. Hæc socrer, hæc cognatus tuus, animo fidissimo ingemi-

ingeminiarunt; sed quia perrexisti regnum alienum armis ingredi, & diadema alteri desponsum, imo consecratum tibi imponere, arma quoque Bauarus mouit (sacerum natura prohibente) uti cupiditati tuæ, & in solecentibus per Bohemiam rebellibus obsisteret; Cæsare id postulante, & imperium in Bohemos committente. Sanguine quidem is tibi propinquus, sed & Cæsari, qui præter ius & fas sceptro spoliat, sanguine pariter & affinitate proximus est. Cum tuus te sacer arguat, dolere non potes, si alius impedit: alter verbis, alter armis te compescit; neuter tibi hostis est, sed molitionibus tuis: absiste istis, sicut & consultoribus tuis, Caluini spiritu ebriis. Inquieta est religio Genevæ nata; vix enim parta est & bellum peperit. Quantarum heu cladium in Gallia! quantarum in Belgio! & si prope domesticum exemplum vis, quantarum in Anglia! Christianam fidem nulli Apostoli propagarunt ferro, nisi cum passi sunt. Quid censeas de turbida ista & saeuiente Ecclesia? placido aliquamdiu apud vos Rhenο decurrit, nisi quod subinde fluctus in Vbios & Alsatiā prouolueret; iam

verò, data porta, vna Eurus Zephyrusq; ruunt,
creberque procellis Africus , & cœlum omne
miscent. Bohemiam respice quantis malo-
rum turbinibus iactata est? Fumant adhuc ci-
uitates euerſæ, oppida cinerum aceruis sepulta
iacent, pagilaceri & exusti, campi cadaueribus
cooperti , & reliquere tui signa ſæuitiæ, etiam
inter ſuos, clementiæ non poterant, quia reli-
gio tua illi inimica, vti & quieti; sed nec tu vn-
quam in otio eris, aut alios turbare defines, niſi
apud te religio hæc definat. E prouincia tua
iam ſecundum pulſa eſt, tu tertium pelle; ma-
ximam hostem maxima victoria vinces. Ama-
bunt ſegregium facinus tam Lutherani, quam
Catholici ; vtrique Caluino infenſi, quia of-
fenſi; norunt enim quid quidam tuorum ſcri-
pferit. *Non possumus mouere, ait, Saxea ista*
corda (Saxonem Ducem , & alios Lutheranos
intelligit) *quid ſupereret, niſi ut ipſos una cum*
Papiftis opprimamus? Plurimum certe ſuper-
eret & fiet quod veteri verbo dicitur, consilium
malum consultori peſſimum : Ille verò non
facile opprimitur, quia apud Saxonē ſublime
funus ambire videtur.

Sed

Sed ego, Serenissime Princeps, longius ab
ripior; ad te potius reuertor, & Pragam trium-
phalem tuum currum sequens intro. Postridie
pugnæ milites primi agminis, mænia & arcem
conscendere, ac nisi tu veredo properasses,
maleficiumque in ciues vetuisses, ciuibus ferro-
pereundum, prædæque fuisset opulentissima
vrbum, in eam quippe totius prope regni opes
congestæ erant. Sed tu tibi nequaquam fa-
ciendum existimasti, regnum occupare, ut per-
deres; fuit tamen auaro militi etiam sua rapi-
na: dites regia suppellecstile stabant currus,
frustra pridie fugitiui; in hos feruntur cohori-
tes, & multa centena millia, si aurum, si gem-
mas, si res æstimes, audè diripiunt: atque ita
non Rex solum pauculis horis amplissimam
provinciam, sed regina quoque mundum
suum muliebrem, & gazas vunionum marg-
itarumque, quas aut Anglia extulit, aut Ger-
mania dedit militari insolentia amisit: tanto
impedio regnum amittendum stetit.

Proceres peditumque laceræ legiones ve-
teri in vrbe agebant, non præteriti solum, sed
etiam futuri metu perculti; & illi quidem de-
speratis

speratis auxiliis Victoris clementiam prætulerunt : legionariis renunciare iussisti , ni mox urbe facesserent , te eos in pedes coniecurum ; abituros se dixeret , si vitæ ac reculis , quas secum haberent caueres , & nescio quot mensium stipendia persoluerentur : de duobus fidem dedisti ; ad postremum renunciare iussisti , alia potius ipsos meruisse , quam stipendia , eo quod contra Cæsarem Dominum suum arma tulissent , & cōtra te aduersā acie depugnassent . Designato igitur illis loco , urbe excessere , habitaque colloquio in potestatem Cæsarisiere , & à Bucquaio non pauci inauictorati sunt . Vndecima Nouembris die Praga omnis per tres urbes dispersa , tibi Serenissime Princeps supremo Duci ac Cæsarisi partes agenti iurauit , & tertia dein lucc magno numero regni Barones ac Nobiles , qui aut aulam regiam sequebantur , aut late omnia tenente , ac latius minante hoste , metus causa eo configuerant , Pragæ morabantur , Sacramentum dixeret . Atque ita vnum prælium diuturnæ ac perniciose contentioni in Bohemia finem imposuit ; & tu rebus in tranquillo constitutis , ac Principe Liechtensteinio

Pro-

Protege relieto, attributa militiae parte, Buc-
quaio reliquias fugati exercitus persequente,
præsidio equitum stipatus, in Bauariam ac de-
mum Monachium septimo Calend. Decemb.
feliciter peruenisti; quamquam perperam lo-
quor, non peruenisti, quia ex oculis nostris
nunquam abisti; in memoria nostra sem-
per imhærebas, cum obliuione nostri; decuit
certè, ut nobis potior cura capitis foret; reli-
quorum membrorum iactura tolerabilior est;
periissimus omnes, si unus periisses.

Sed ego de hoc tuo aduentu infra dicam,
vbi de genere belli, quod à te gestum est, prius
dixero: habet enim bellum hoc multa & pecu-
liaria & admiranda. Magnum exercitum scri-
psisti Princeps, ne vincerere; paucos conserua-
sti, ut vinceret. Exercitus tuus triginta millia nu-
merabat ex diuersis terris & gentibus, viros ar-
mis insignes, & arma viris insignia. Equitum e-
rant quinque millia quingenti, maior pars fer-
rati, & sclopetis minoribus impenetrabiles. Pe-
ditum legiones quatuor & viginti millibus cō-
stabant. Valida manus & par potentissimo ho-
sti, sed minime Deo, qui tecū Princeps pugnarc

incepit, non ut tu vincereris, sed ne vinceres per tam multos, & Victorem unum agnosceres. Luem, quam Vngaricam appellant, omnibus telis nocentiorem, nescio quo contagio irreperire permisit; haec impetum primum in vulgus fecit, ac dein Palatina quoq; tentoria irrumperre ausa, ingentes funerum aceruos Libitinæ parauit, elusa Medicorum arte & opera, nam non omni ægritudini suus Machaon. Nulla acie sane tot amississe Princeps, etiam victus, quod Victor perdidisti noxio hoc morbo. Supra quatuordecim millia malum sustulit: quis crederet Numen aut votis tuis annuere, aut cæptis fauere decessisse? Tua aula nobilitate exhausta est; morbo pericitati omnes (si præter te tres eximas) mortui plurimi, etiam aulæ primi: tu solus, quod miraculo est, quasi fædere cum cœlo percussio, sine morbo, & quod maius est, sine morbi metu perdurasti. Laboris socios amisisti, laborasti tamen, & tantum quantum prius multi: milites amisisti, militasti tamen, & ita, vt licet milites minuerentur, militia tamen cresceret: Victores amisisti, vicisti tamen, & quidem cum paucis, quantum vix sperabas cum multis:

tis : Omnia amittere poteras, superari non poteras, quia te seruaras, cui D E V S victoriam de-
stinarat sine tuis. Is Gedeonem te nouum or-
bi ostendit, tu enim Gedeonem, aut D E I Du-
cem te gesseras. Adhuc multus populus tecum
est, Gedeoni Dominus dixerat , atque etiam
mandauerat, ad pauculos dimitti , vt nosse di-
sceret, à cuius dextera victoria staret. Vere tu
Gedeon, nam in militia eras , & cum D E O ver-
sabare ; arma tractabas, & precum non obliui-
scere. Ante hostem non magis corpus, quam
animum recti consciuum custodiebas ; ita ex-
emplo docuisti, militem pium esse posse, effe-
cistiq; vt non virtutibus solum tuis, sed etiam a-
lienis vitiis Magnus haberere.

Cæterum non absimilis exercitui appa-
ratus, ac planerius, curulia tormenta viginti
quatuor, inter quæ eminebant Apostoli, no-
men inde sortita , quod singula singulis Apo-
stolis essent consecrata , ac fusam Patroni sui
effigiem ab tergo referrent : Visum enim ti-
bi semper fuit, auxiliantibus Diuis, & hostem
ferire & tua protegere: neq; absq; consilio A-
postolos intonare aduersus Caluinistas volui-

sti , nam quorum aures ad sonum Apostolorum , in Ecclesia per tot secula perpetuum, insurduerant , horum tremendo tonitru arri gendæ erant. Globorum varij metalli ingens multitudo, ac pyrij pulueris tanta vis, vt maxime diuturnæ militiæ sufficeret. Omnia egre gie instructa , iudiciumque magni Ducis Tam pierij fuit, posse his viribus Constantinopolim vsque interiacentes terras subigi. Ostendisti re ipsa Sereniss. non frustra te adhuc hostibus tuis formidini fuisse. nouerant tibi opes , nouerant tibi arma esse, sed non satis nouerant, quia non satis senserant : iam minus scire cupiunt, debe bant & minus lacessiuisse.

Nec abfuit tanto apparatu commeatus exactissima ratio , antequam exercitus tuus e gere posset: audieras & legeras Princeps , non faro magnis conatibus , & milites & arma su perfuisse, obfuisse vnam alimentorum in opiam, atque idcirco magnas spes sæpe interci fas, viatosque valentissimos exercitus, non fer ro aut flamma, sed inedia. Igitur prima tibi cu ra fuit , vti ante belli tempus frumentaria res conficeretur, videbarisque tibi securus famis,

in

in quoscunque casus. Verum enim enim uero
cum subacta Austria superiore recta destinat-
ses infesta signa Bohemiarum inferre, Tamperio
Cæsar is rogatu, abducente, in Austriam infe-
riorem, exercitum traxisti potius, quam duxi-
sti, adeo incommode tibi cecidit hec profectio:
nam primo uberi regioni pinguis gleba est, &
maiora tormenta immensi ponderis, tantis
vulneribus itinera sulcabat, ut vectorij currus,
quantumuis validi rumperentur potius, quam
promouerentur. Tristis deinde ubique terræ
facies, pagi & oppida non viduata colonis tan-
tum, sed etiam exusta: stabant fragmina solum
mapalium odore cadaverum tetra, & horro-
rem visentibus incutientia; in haec tamen tu di-
uerterebas & licet liuentia sanie querorantia cor-
pora, conspectui subducerentur, hærebat ta-
men fætor, qui te non pepulit, præscieras nem-
pe etiam summis Ducibus duras esse Martis le-
ges, nec victoriam quærendam per delicias, sed
ex Victoria delicias nasci. Accessit demum, quod
vigilantiam tuam elusit; cum per inhospita lo-
ca iter faceres, ac nulla annonæ ratio suppette-
ret, industria tua vti voluisti, imo etiam vesci:

straueras Danubium nauibus, onerabas currus
annonas spem omnium fallente; hæc enim seu
humore superante , seu quo seruabantur
conclavis alio vitio , situm contraxerat , adeo
quidem, vt oculi ad aspectum horrerent,& nul-
lus, quantumuis famelicus esuriret. Ergo luri-
da & putida Ceres Neptuno ducenda data,in-
natauereque Danubio alimenta humana ex-
ercitu instar Tantali in copia inediam tolerâte:
ingens exercitui damnum; & per septem ipsos
dies inuisa abstinentia morbo & morti paten-
tiorem viam strauit. Aureo licitabatur cibarius
ac modicus panis ; aqua, vti palustribus locis,
pinguis & putridæ similis ; hausta erat omnis
ceruisia ; floreno & pluris veniebat hemina vi-
ni. Hac tanta difficultate totis castris labora-
tum: milites, exemplo tuo fortiores , iciunia
tolerabant, & vescebantur spe futuræ anno-
næ. Visus es certe ipse,inumbrante sub arbore
aliquādo considens, Tamperio cōuiua, atrum
panem carpere, atque ita prandere, vti noctu
cænare posses, si haberes. Memorabile factum
in tanto Duce. Rudolphus Austriacæ magni-
tudinis conditor , etiam hac parte inclaruit;

cum

cum aduersus Burgundiæ Principem duceret, refrumentaria destitutus, esuriente & indignante omni exercitu agrum rapis consitum præteriens, primus vulsum tonsumque rapum mordicus incessit. Quid quiritamini, ait, milites nobis nulla alimenta suppeterem? En raporum abunde! Dignum bellante Imperatore prædium, atque haud scio an vñquam alias magis regie, epulatus sit. Neque in Austria solum copias tuas hoc malum exercuit, sed in Bohemia quoque infestantibus itinera Vngaris; maluisti tamen carere abundantia, quam victoria, quam per affluentes molestias quæsitum ingenti spiritu pergebas.

Contemplemur porro iter tuum, non dicam videamus, nam te magnis itineribus progredientem oculus assequi vix potuit. In Sueuiam primum profectus, & per longitudinem Bauariæ in Austriâ superiorē delatus, quatuor aut quinq; eam diebus non solum percurristi, sed & armis complexus occupasti inde in inferiorem descendens, rursusq; in redditu eandem dimensus, sinuoso ac vario flexu Bohemiam permeasti, & quidem tantis cum impedimentis

tis. Quot millia curruum ibant, & euntes impediebantur ab euntibus? quia succendentibus tarde locum dabant, in tempore tamen venere? Quam egre ac lente tormenta vehebantur, & tamen properabant. Cum venturus dicebaris, aderas, imo saepe citius visus es, quam auditus. Ars ista Martia Iulij Cæsaris fuit: celeritate subegit orbem. Alius quinque mensibus tot terras obire sat habuisset, tu etiam impedimenta trahebas, & expugnabas, quæ vianti obstabant, vrbes; nec alia militum quærela de te audita est, quam te nimium properare, se fatigari: non amant hanc virtutem milites, nec arma sumunt ut statim ponant; aut domo solum abeunt, ut redeant. Longa militia, longa stipendia, paruo operæ fruetui altior tibi Duci sensus; nosci enim uno mense, uno die, una hora posse negligi, quod mille anni non compensant. Sed magnis passibus gradienti Pilsna montem iniecit, inuitumque ad decimum tertium diem tenuit. Instabat interim hyems: ac metus subiti frigoris abitum sollicitabat: compositis tandem rebus, Pragam abire licuit; Cælo fidem perennis sudi eo usque seruante
tit
quoad

quoad illa Victor potireris: nec specie miraculi caruit, te perpetuo trium ferme mensium spatio, serenitate aeris vsum. Iosue fortunatis simo Iudæorum Duci, ad aliquot horas currentes Solis equos adducta habena consistentes Deys tenuit; Tibi non horas, non dies aliquot, sed ipsos menses Sol lucere iussus, fueruntque imbræ & aliæ auræ inclemetioris iniuriæ ab ipso Numine proscriptæ, donec festo Victoria curru te rebus gestis lœtum triumphantem que in regiam urbem induceret; atque ita Deus, qui æqua lance omnia librat & dispensat, sicut fame & mortalitate exercitum tuum afflixit, sic cœli temperie, aliisque faustis auspiciis, identidem recreauit.

Cæterum etsi ad Victoriam tuam & miles lectus, & insignia belli instrumenta, & prouidentia tua, & diligentia, & labor, & indefessum vincendi studium, plurimum contulerunt; potissima tamen laus debetur consuetæ pietati tuæ, nam, ut supra memorabam, in castris eras & quasi domi Deum preçabarais: inter tubas & tympana versabarais, & sacris operantes audiébas; iam hoc iam illud cogitabas, & Deum

victoriarum dispensatorem semper obseruabas: nihil militia differebat ab aula domesticâ tua; aula inquam à modestia inclyta, & religione per Europam celebratissima. Videre te milites tui etiam in ipsis campis sacræ mensæ accumbentem, & qui religionem oderant, virtutem tamen tuam laudabant; vnius certe excepta vox fuit, tam sanctis moribus Principem, vincere non posse. Cum Pragam victor equo intrares, proximum in itinere templum sine pietatis nota præterire religio vetuit: equo igitur descendens prolixioribus, quam vellent milites, precibus ostendisti publico testimonio, cui tam felicem rerum successum in acceptis referres.

Sed reuertamur iam ad victoriam, & reditum tuum. Vbi fama per orbem nostram increbuit cæsum à te hostem, ac regiam urbem armis tuis se submisisse, per omnes mox plateas & domos gaudium ac mutua gratulatio orta, potissimumque animos extulit te in mortua, & adhuc moriente aula tua valere. Noluimus victoriam sine Principe nostro: si quid perditum fuisset, te saluo, recuperari potuisset: te vero,

fo amissio , si non omnia amisissimus , omnia
certe non recuperassimus : ita maior iactura
fuisse in vno ; quam in omnibus , quia vnu s o-
mnia reddidisset , omnia vnū non restituissent.

Adiecerat fama teregnio pacato , ac rebus ri-
tē & ordine cōstitutis Monachium , Principem
tuā sedem , propediem reuersurū , id vero nuncij
cum publica acclamatione acceptū ; ora Princi-
pis sui , vultū inclyti Ducis cum multiplici tro-
phæo reuertētis quilibet intueri , quilibet victri-
ci dexteræ osculum figere auebat : atq; dū vota
omnium , dum excipiendit uistudia feruent , tu
festinato per dispositos equos itinere , vt nostrā
expectationem occupares , & quæ nondū para-
ta erāt , impedis , & quæ parata erant , tolli man-
das ; fortuna ipsa non iniqua iudice , quia nulla
poterat pōpa instrui , tanto victore digna . Nos
fortasse multa visenda posuissimus , vnu stū vi-
sus fuisses : Oculos nos prouocassimus , tu ha-
buisses . Et quid tandem effecissemus ad tui ho-
noris augmentum ? Decuisset fortasse tormen-
tis cœlum æmulari , atq; inter nitrata fulmina
festiuū tonare ? At vero iam nos præueneras in
Bohemiam ; tanta .n. tonitrua ibi excitasti , vt re-
gnum ipsum conciderit , & longe posite gentes

inaudierint : nostra fulmina minora fuissent.
An arcus triumphales quis expectasset ? Res
gestæ nostri Principis instar omniū arcuū sunt;
neq; illas exhibere possent vlli arcus nisi à Sue-
via in vtramque Austriam , ab his per Bohe-
miā sese porrigerent: magnos arcus dices,
præclarè factis maiores nòn dices. An desi-
derasset quis vt noctes incenderemus, & som-
nos illustraremus artefactis ignibus? At victo-
ria Principis nostri maior iubare fulget, vnaq;
cum Phæbi nitentis radiis Europam decurrit.
Nemo lucem adferat, vbi dies est; dies est, vbi
noster Phæbus est, cuius lumen Bohemia ac-
cedit, & sua ruina nobilitauit. Alia quis ex-
gisset triumphalia ? Triumphum habuimus;
Principem vidimus, Principem inquam, cuius
desiderium inter tot infidæ Bellonæ casus, inter
tot mortis discrimina fluctuantis, vix tulimus;
vidimus inquam, & vt videremus omnis effu-
sus ciuis est, idemque campos impleuit, vt tua
præsentia impleret ciuitatem tua absentia vi-
duam & vacuā : Principem in his locum Prin-
cipes nostri tenuere, obuiamque longius iuere,
quia tibi propiores fuere: Genitor, Coniunx,

Frater,

Frater, Fratris; hic tui triumphi ornamenta; illi
tuum gaudium, tu illorum. Quem animi sensum
fuisse putas Serenissimo Parenti Gulielmo?
Gulielmo, inquam, pietate ac religione
per utrumque orbem clarissimo? Fortunate
senex, libet enim te pariter alloqui, nam tuus hic
triumphus est, quia Filij tui est; tam tuæ, quam
Filij æternitati in hoc honorato senio viuus in-
teres, & virtutis tuæ amplissima præmia in libe-
ris tuis refers. MAXIMILIANS ut natu maior,
ita & factis; decus ingens à Serenitate Vesta, &
ab antecedentibus longa serie Progenitoribus
acepit; ingens ad fert. Imperii Principibus bellum
molientibus armatus pacem obtulit; accepta-
uere, ne nunquam haberent. Austriam supe-
riorem intrasit, & domuit; inferiorem petiit, &
hostem liberavit; Bohemiam intravit, & subiecit.
Nouum plane genus bellandi, tribus aut qua-
tuor mensibus multorum annorum laureas
mereri; Filius meruit, Pater etiam portat, & tan-
ti honoris Collega est, qui in tanta fortunæ in-
crementa Filium genuit, & eduxit.

Alter Liberorum tuorum Ferdinandus, se-
ptemviratu inclytus, Rhenum illustrat, imo-

maniam, pietate, morum castimonia, & prudētia. Imperii nobile columen, sed cæsum ex adamante Domus tuæ : iam ad summa peruenit, nec altius ire potest, tametsi, si quid esset, quo altius ascenderet, virtus mereretur. Tertius Albertus est, egregius omnino Princeps, nec à tuis virtutibus degener : eius Filij tui Nepotes senectutem tuam recreant, & stirpis ad posteros propaginem haud vanè despondent ; huius igitur Filij Filiis iam frueris, & ita quidem, ut etiam alterius expectes, quem ideo fortasse superi suspendunt, quod operosum sit, ipsius imaginem dare.

Sed neque mihi Philippus prætereundus, qui licet præmaturo fato diem obierit, in Luce tamen adhuc versatur, purpura Romana illustris. Ostendere Numina Iuuenem incomparabilem terris, quem sibi asciscerent, cum diuis similis esset. Ratisponæ, vbi Episcopus fuit, nobili Mausolæo, Fraterno opere, quiescit. Carolum adolescentulum mors Salisburgi abstulit, tam bona in dole Principem, in virtuti eius ætas futura parū additura videretur: primis annis omnia habuit, & sine sua iactura mori potuit, si ne sui iactura non potuit.

De

De filiabus quid dicam? & ipsæ virtutibus
eminuere: Maria Anna innocuæ vitæ fæmina,
Boiicæ Domus nō exiguum decus, Ferdinan-
do Austrio nupta Cæsaream progeniem non-
dum Cæsari moriens reliquit, iamque diade-
mate immortali fulget, habitura & mortale, si
vixisset: magnum eius in Austria nomen; & ap-
pellantur quidam sancti post mortem, ipsa an-
te mortem. Altera Magdalena est, prudens, &
grauis Princeps, quæ antequam Palatini Neo-
burgensis nuptiis illigaretur, pronubam habuit
Catholicam religionem, effecitque ut vnis nup-
tiis, ipsa egregio Principi fieret coniunx, &
Princeps Ecclesiæ Filius, qui multa hominum
millia ad eandem adduceret; Marito & succef-
sura prole felix.

Ecce hi Filii tui immortalis senex, & per-
mittat mihi Serenitas Vestra cum Sacro Vate
canere. Filij tui sicut nouellæ oliuarum in cir-
citu mensæ tuæ. Ecce sic benedicetur homo,
qui timet Dominum. Benedicat tibi Dominus
ex Sion; & videoas bona Ierusalem omnibus
diebus vitæ tuæ: Et videoas Filios Filiorum tu-
rum, pacem super Israel. Pacem plane videoas, &

nos tecum beneficio Serenissimi Principis no-
stri MAXIMILIANI, qui ea re consilio & armis
Patriam muniuit, vt pace frueretur; bellum ges-
sit, vt nos victoria gauderemus; gauderemus
inquam & præ aliis Serenissima coniunx Elisa-
betha, lectissima Princeps, diu animo ægra, &
perpetua sollicitudine suspensa, de tua Prin-
ceps MAXIMILIANE vnius salute, neque enim
bene esse illi potuit, quod tibi bene esse nesciret.
Itaque vti valeres, & vinceres, affidua ipsa apud
D E U M , affidua in templis, affidua in publicis
comprecationibus, diuisam militam tecum ha-
buit, & partem prælia; ferro tu, illa suppliciis ad
Deum hostes expugnauit: Laudato certe ex-
emplo summos infimosq; ad perennes preces
traxit, si tamē trahi potuere sponte currentes;
nam is ardor omnium in templis fuit, vt appa-
reret magna de causa; preces fundi, nempe pro
incolumitate Principis nostri, quæ eadem &
ipsius coniugis & nostra omnium est; sine te
enim Princeps esse poteramus fortasse, salui esse
non poteramus. Atqui quanto diligentiores
fuimus, cura identidem stimulante, in votis
persoluendis pro felici rerum tuarum cursu,
tanto

tanto lætiores hodie huc concurrimus, & tristitiam nostram abunde solamur, imo etiam fænus cum mærore exercemus, licet enim hic grauis nobis visus ob tuam absentiam, maior tamen ob tuam præsentiam lætitia est; nec frustra multum doluimus, qui tantum triumphi & gaudij consecuti sumus. Et quid mirum est omnibus nos lætitiiis incedere? In luctu & tenebris iacebamus, quia oculus noster aberat; hodie oculus redditur, & mens serenat. Si non quam alias Princeps Serenissime, cognoscere potuisti, quanti te tui clientes facerent, quantum te diligenterent, hodie cognoscis. Quanta multitudo tui cupida, tui studiosa per longa viarum spacia dextra lœuaque stetere armati, vultu gestuque faustissima appræcantes? Campi inundauere magnis copiis inermium; hoc ipsum augustissimum B. Virginis templum, licet amplissimum, numerum eorum non capit, qui te in columem videre cupiscunt. Qui vident lacrimantur; qui videre non possunt, indignantur; utrumque pietas facit; norunt enim quem Principem receperint, quem ante hac habuerint, quem & deinceps habituri sint, clarum scilicet

Icet & illustrem futuris seculis; ornamentum Boicæ non intermoriturum. Omnia tibi debent, omnia tibi volunt, quia à te omnia accipere: ornasti enim multis decoribus vniuersam prouinciam, ornasti ipsum imperium, ornasti domum tuam, & debebunt tibi etiam posteri tui. quid dico debebunt? parce mihi; de te non iniuria etiam conquerentur, nam splendore hoc tuo, quo ipsos illustras, non paruo quoq; incommodo oneras: efficis enim virtutum tuarum magnitudine, vt omnibus difficile futurum sit, tibi succedere. D I X I.

ERRATA.

Pag. 1. multitudo. 3. palestra. 4. Caluinista. 5. Bohemos. duxit,
6. didicere. 7. pauesceret. 12. properè. 16. serenitas. 20. Venatorum.
24. plures. 25. ceteri. 26. fato. 27. carceres. 30. Careant.
44. fructu.

92
tum
ide-
cce-
sam
nasti
teri
on
ore
oq;
um
fu-

exit,
ato-
anc.

videntur in ea ingredi am
 bus ut in eis servari et permane
 re ut locis proprie tatis ipsius
 regni non obtempererent
 nisi pote sicut est ordinatio
 sum ut in eis servari et permane
 re sicut in locis ipsius. Ita
 ergo ante hanc addenda qui
 sunt sicut primi regnum
 regnum Christi ut secundum
 regnum mundi ut secundum
 regnum dei. Quod
 ergo dicitur. **Dicitur**. **Amen.**

Cart sit adiutio ihesu. De

mo mites memini sua si tu
 accidet et asperges deo appet-

De regno dei **D**omi **n**u **s**u **r**

Iustitia tua quia die tu

venis iudicare resuas
 ut que in sola saepe gaudi
 tua in uitium tua fengit uia

tertione iuniat per Gor-

Vas das tuu die iudicant
 resuas ut in capite

languis omnis atra
 regnum offertur. ut et delicia

gloria misericordia et felicitas
 regnum tuu in dignitate

Con dicitur. **O** uis regnus
 tuu sanctus es enim
 ut illius salutem omnes
 vestris cura impetrando
 uantur. cuiusque ualde sin-